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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem klaunství. Tento jev lze

nahlížet z různých pozic, a pojednávat o něm různými způsoby. Daná perspektiva vždy

závisí na teoretických východiscích a metodologických nástrojích. Důležitou úlohu hraje

rovněž pojmový aparát. Vzhledem k tomu, že si tato diplomová práce klade za cíl

reflektovat relativní charakter pozic, ze kterých lze fenomén klaunství nahlížet, rozhodla

jsem se zvolit si pro své zkoumání jakožto metodu diskursivní analýzu, konkrétně analýzu

bachtinovskou.

Teoretické pozadí mému zkoumání poskytly teorie a koncepce Michaila Bachtina

(dialogismus, heteroglosie, řečové žánry) a také teorie intertextuality Julie Kristevy (kterou

formulovala právě s ohledem na bachtinovské myšlení). Mezi ústřední pojmy, o které se

tato práce opírá, patří též pojem transgrese, na který se váže předpoklad, že právě princip

transgrese představuje nosný rys klaunství.

Diplomová práce předkládá konfrontaci dvou odlišných přístupů k fenoménu

klaunství. První přístup reprezentuje strukturalistická pozice v podání koncepce Paula

Bouissaca. Bouissac popisuje klaunství jako abstraktní systém, relativně statický

a uzavřený kód, který je tvořen stabilizovaným souborem znaků. Bouissac koncipuje

klaunství jako fenomén pevně uzavřený do struktury cirkusu. Třebaže je dle autora pro

klaunství charakteristická transgrese, jedná se o transgresi limitovanou, která nepřesahuje

hranice cirkusu. Překročení těchto hranic patří k jednomu z cílů této práce.

Druhý (alternativní) přístup nahlíží klaunství jako dynamický fenomén, který je

zapleten v intertextuální síti sociálního a kulturního univerza. Ráda bych ukázala, že topos

klaunství patří do širšího socio-kulturního kontextu a neomezuje se na strukturu cirkusu.

Jak již bylo zmíněno výše, klaunství je v této části analyzováno a interpretováno ve světle

intertextuality a koncepce dialogismu. Pro demonstraci klaunství v mimo-cirkusovém

kontextu slouží jako praktická ukázka pojednání o dramatu Samuela Becketta – Čekání na

Godota. Vztah tohoto dramatu k tradičním cirkusovým stereotypům klaunství, důsledky

této vazby, interpretace dramatu na pozadí teorie transgrese, vazba mezi klaunstvím

a žánrem absurdního divadla – to vše je náplní kapitol pokoušející se o nahlédnutí

a interpretaci klaunství z hlediska intertextuality.

Klíčová slova: klaunství, smích, diskurs, intertextualita, Bouissac, Bachtin, transgrese,

Čekání na Godota.
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ABSTRACT

Submitted thesis follows up clowning as phenomenon that can be approached in

different ways and understood from different points of view. The perspective depends on

a theoretical base and methodological tools, including a conceptual apparatus. Because the

viewpoint of the phenomenon is the core of submitted theses, I have decided to use as

a methodological tool discoursive analysis, particularly bakhtinian analysis.

Theoretical background is provided by Mikhail Bakhtin´s theories and concepts

(dialogism, heteroglossia, speech genres) and Julia Kristeva´s theory of intertextuality

(that was inspired by bakhtinian thinking). One of key terms of this theses is the concept of

transgression which relates to supposition that transgression is one of principal features of

clowning.

The theses submits confrontation of two different approaches to the phenomenon of

clowning. First one is provided by structuralist model by Paul Bouissac. Bouissac

describes clowning as an abstract system, relatively static and closed code, which is

builded of stabilized signs. His conception presents clowning as a phenomenon firmly tied

up with the circus structure. Although Bouissac defines transgression as a characteristic

feature of clowning, from his point of view is this transgression limited by borders of

circus. Crossing the border line of circus is one of the goals of the submitted thesis.

The second (alternative) viewpoint presents clowning as a dynamical phenomenon

that is entagled in the intertextual web of social and culture universe. I would like to show

that topos of clowning is incorporated in the wider social and cultural context, and that it is

not limited by circus structure. Clowning is thus analysed and interpreted in the light of

intertextuality and concept of dialogism as was mentioned above. As a practical

demonstration of clowning in non-circus context is presented Samuel Beckett´s drama

Waiting for Godot. It´s relation to clowning traditional circus stereotypes, the

concequences of this connection, the interpretation of this piece in the light of the theory of

transgression, the connection between clowning and the nature of the theatre of the absurd

– all of it makes the content of this part of theses striving to present and construe clowning

as an intertextual phenomenon.

Key words: clowning, laughter, discourse, intertextuality, Bouissac, Bakhtin, transgression,

Waiting for Godot.
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou možností vypovídání o fenoménu

klaunství. Práce se skládá ze tří částí. První vykresluje metodologii a teoretické koncepce

autorů, z nichž práce čerpá. Druhá pojednává o strukturalistické koncepci klaunství Paula

Bouissaca. Třetí část se snaží vyprostit fenomén klaunství z uzavřeného rámce cirkusu

a nabídnout nahlédnutí daného jevu ve světle intertextuality. Nyní bych se ráda zastavila

u každé ze tří částí, a přiblížila jejich obsah a cíle.

První část práce se věnuje metodologickému a teoretickému podloží, na jehož

základě se zkoumání možných způsobů nahlížení na klaunství odehrává. Vzhledem

k tomu, že má diplomová práce usiluje o reflexi perspektiv, z jakých lze jev nahlédnout,

nazývám metodu zkoumání diskursivní analýzou. Diskursivní analýza samotná ovšem

implikuje mnohost způsobů, jakými lze zkoumání vést. Z tohoto důvodu se v první části

diplomové práce pokusím blíže definovat vlastní přístup k této analýze. Svůj výzkum

označuji jako bachtinovský, neboť se opírá především o teoretické koncepce

M. M. Bachtina, který je důležitou postavou na poli diskursivního zkoumání. Třebaže

myšlenky, které formuloval, jsou již staršího data, volím si Bachtina, aby vedl mé

zkoumání klaunství. Nejen kvůli tomu, že se zabýval diskursem (v jeho terminologii

řečovými žánry), ale také protože se jedná o myšlenkového „otce“ teorie intertextuality.

Nahlédnutí klaunství optikou intertextuality tvoří nedílnou část této diplomové práce (viz

třetí část). Bachtinův akademický záběr mimoto zahrnoval také zkoumání společensko-

kulturních jevů, přičemž jedním z výsledků tohoto zkoumání se stala jeho koncepce

karnevalismu. Vztahu mezi karnevalismem a klaunstvím je v třetí části této práce rovněž

věnován prostor.

Vzhledem k tomu, že teoretická báze analýzy užité v této diplomové práci staví na

více koncepcích (diskurs, intertextualita, karnevalismus), považuji za validní argument, že

v zájmu zachování konzistence je nanejvýš vhodné čerpat primárně z jednoho autora

(v tomto případě Bachtina), potažmo myslitelů, kteří z jeho teorií vycházejí (jako Julia

Kristeva).

V části věnované metodologii a teoretickým pilířům této diplomové práce je jedna

z podkapitol věnována také pojmu transgrese. V této diplomové práci vycházím

z předpokladu, že transgrese představuje nosný rys klaunství. Transgrese se jako taková

stává základním předpokladem pro to, nahlédnout klaunství z hlediska intertextuality.
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Koncept transgrese přitom neztrácí vazbu na bachtinovskou teorii, neboť jde o prvek, na

němž mimo jiné stojí i karnevalismus.

Druhá část práce popisuje strukturalistickou pozici Paula Bouissaca, z jehož pera

vzešla dosud nejobsáhlejší studie klaunství. Jeho kniha The Semiotics of Clowns and

Clowning představuje první analýzu klaunství z pozice, která se explicitně považuje za

sémiotickou. Na základě vybraného vzorku klauniád se Bouissac snaží vyvodit závěry

platné pro klaunství obecně. Cílem této části diplomové práce bude obhájit tezi, že se

Bouissac drží čistě na poli strukturalismu a koncipuje klaunství jako ohraničený jev, který

mimo systém cirkusu ztrácí platnost. Zohledněna bude autorem užívaná terminologie,

interpretační rámec, v němž se autor pohybuje, a jeho způsob argumentace.

Bouissac nahlíží klaunství coby systém produkující význam na základě ustáleného

souboru znaků. Svou teorii klaunství koncipuje v souladu se strukturalistickým chápáním

znakových systémů, což bych ráda demonstrovala na autorově tendenci zakládat

interpretaci klaunství na binární polaritě dvou typů klaunů, které se dle Bouissaca ustálily


[…]


líčení zdůrazňuje přirozené tóny lidské tváře (viz např. červený nos) a činí z augusta

animálního jedince, který se dle Bouissaca stává reprezentací přírody. Klasický spor

kultury a přírody známý ze strukturální antropologie se v Bouissacově pojetí přenáší do

prostředí cirkusových klauniád. Bouissacova koncepce se drží na poli strukturalismu,

nicméně místy se autor pokouší podtrhnout některá svá tvrzení argumenty, které si

vypůjčuje z biosémiotiky. Ty však zůstávají sporadické a slouží spíše k upevnění jeho

strukturalistické pozice.

Jak již bylo předestřeno v úvodu, Bouissacova koncepce uzavírající klaunství do

systému cirkusu představuje pouze jednu z možností, jak o klaunství pojednávat. Jako

alternativní způsob vypovídání o fenoménu klaunství jsem se rozhodla předložit vlastní

interpretaci vycházející z jiných teoretických východisek, než které vedly Bouissaca při

formulování jeho koncepce.

V třetí části jsem se pokusila obhájit tezi, že klaunství lze nahlédnout jako

intertextuální jev, který se striktně nedrží cirkusu, nýbrž se rozbíhá do různých oblastí

společensko-kulturního universa, dostává se do dialogu s jinými jevy a nabývá různých

podob. Klíčem k nahlédnutí klaunství z hlediska intertextuality se mi stal pojem transgrese,

který umožnil vyjmout klaunství z pevného sevření cirkusu. V této části diplomové práce

jsem se věnovala vztahu mezi klaunstvím a vybraným sociálně-kulturním jevem,

konkrétně Bachtinovým karnevalismem. Klaunství a karnevalismus vykazují mnohé styčné

body. Obojí umožňuje překročit sociální řád, nastolit vlastní zákony, převrátit svět

každodennosti naruby. Jak klaunstvím, tak karnevalismem proniká smích jako obrozující

princip. Styčným bodem se ukázalo být také groteskno (viz např. klaunská maska).

Nicméně v jednom bodě se projevily koncepce jako odlišné. Coby důležitý rys

karnevalismu Bachtin označuje univerzalitu – karneval v určitém vymezeném čase

umožňuje „demokraticky“ všem překračovat normy a obracet svět vzhůru nohama. Oproti

tomu klaunství se omezuje pouze na své nositele, klauny, které jejich status chrání před

trestem za transgresi norem a řádu.

Třetí část diplomové práce také demonstruje vybraný projev klaunství mimo

kontext cirkusového šapitó. Tento projev nachází v dramatu Samuela Becketta – Čekání na

Godota. Pojednání o Beckettově dramatu slouží jako praktická ukázka projevu klaunství

z pohledu intertextuality. Tato část práce si předně kladla za cíl poukázat na momenty

transgrese, které lze v této divadelní hře nalézt, neboť transgrese náleží k ustavujícím

rysům klaunství.
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Beckettovo drama se už svým žánrovým zařazením dopouští transgrese. Řadí se totiž

do žánru absurdního dramatu, který své charakteristiky čerpá z překračování a nabourávání

norem, jež klasická dramata ctila. Přesto Beckettovo drama není čistě absurdním

dramatem, neboť v něm koexistují prvky divadla klasického a absurdního – lze říci, že není

produktem, ale spíše uskutečňováním transgrese divadelních norem.

Čekání na Godota překračuje rámec myšlení založeného na kauzalitě a identitě.

O této skutečnosti svědčí mnohost interpretací, kterou toto drama podněcuje. Podnětem

vyvolávajícím mnohost interpretací je především nepřítomná ústřední postava, okolo níž se

celé drama točí, a to Godot. Otázka „Kdo je Godot?“ rozehrává nekonečnou interpretační

hru, která nikdy nedojde finální odpovědi. Drama nenabízí žádnou garanci pevného

a jednoznačného významu této postavy.

Kromě transgrese se v Čekání na Godota projevují i další aspekty klaunství. Jednak

ty, které se ukázaly být styčnými body klaunství s karnevalismem (smích, groteskno), ale

také ty, jež lze označit za klasická schémata cirkusového klaunství. Postavy Vladimír

a Estragon, dvojice klaunských postav, sice neztělesňují binární opozici bílého klauna

a augusta, avšak jedná se o dva augusty, jež vykazují komplementární rysy.

Komplementarita postav slouží v dramatu jako roznětka neustálých slovních přestřelek

a hříček, podobně, jako binární opozice klaunů v cirkuse podněcuje hru gagů. Krom toho

Vladimír a Estragon užívají typicky klaunské přezdívky – Danda (či Didi) a Gogo,

a některé akce, které sehrávají, vychází z kánonu cirkusových gagů.

V závěru třetí části práce jsou uvedeny tři vybrané příklady transgrese, kterých se

Beckettovo Čekání na Godota dopouští, a mají klaunský charakter: jedná se o transgresi

tabu (konkrétně tabu obestírající téma smrti), transgresi jazykových norem a transgresi

norem dramatu z hlediska kompozice.

Při psaní této diplomové práce mě poháněl také vlastní osobní cíl, který jsem

explicitně v úvodu nevyjadřovala, a to představit zkoumání fenoménu klaunství (či obecně

cirkusu) jako zajímavý obor aplikované sémiotiky. O tomto oboru se u nás zatím mnoho

nemluví, avšak v zahraničí poutá pozornost odborné veřejnosti. Vzhledem k tomu, že

v kulturní sféře i v českých podmínkách zájem o cirkus stoupá (především v souvislosti

s rostoucí popularitou nového cirkusu
168

), považuji za hodnotné podrobit jevy, které se

v něm setkávají, akademickému zkoumání.
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 Svědčí o tom například projekt sloužící podpoře a rozvoji nového cirkusu v ČR s názvem Cirqueon, či

festivaly jako Letní Letná nebo Fun Fatale.
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