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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Kateřina Benešová
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Podoby klaunství: smích jako intertextualita a transgrese
Jméno posuzovatele/ky: Tomáš Kladný

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
Jazyková a štylistická úroveň práce je vysoká. V práci sa ocitá niekoľko málo literárno-
rétorických stereotypov ako „Jedním dechem si i odpovídá...“, tie však celkový dojem nekazia.
V zozname literatúry chýba Ouředníkova kniha o Beckettovi. Upozornil by som, že vo vete na
str. 35 – 36: „Termín imerze se ve vztahu k performativitě objevil poměrně nedávno a etabloval se
na poli britské divadelní teorie“ by bolo namiesto pojmu performativita vhodnejšie zvoliť pojem
performancia. Vzťah týchto dvoch pojmov nie je v divadelnej teórii ukotvený, keďže sa oba
ocitajú vo viacerých diskurzoch. Performativitu je stále vhodné chápať v jej pôvodnej
definícii od Judith Butler. Autorka preukazuje vysokú kvalitu práce bohatým poznámkovým
a odkazovým aparátom.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Štruktúra práce je prehľadná, zodpovedá zámeru a cieľom práce.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů):9
Autorka v závere práce navrhuje výskum klaunovstva ako samostatnú oblasť aplikovanej
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semiotiky, a jej prácu môžeme chápať aj ako obhajobu tohoto zámeru, pričom autorka
identifikuje spoločné kultúrne momenty v rôznych obdobiach: vedľa sebe sa tak v analýze
ocitajú saturnálie, renesančné karnevaly a absurdná dráma. Autorka podáva dobrý výklad
karnevalovej kultúry a oživenie groteskného realizmu dokladá v absurdnej dráme.
Referenčným momentom pri analýze sú cirkusoví klauni. Analýza čakania na Godota sa
opiera o Esslinove a Ouředníkove texty, a aj z toho dôvodu sumarizuje formálne znaky tejto
hry; ďalej však autorka prikladá aj úryvky, ktoré korelujú s typickými existenciálnymi
témami klauniády. Analýza Čakania na Godota je nevyčerpateľná práca už len z hľadiska
autorov, ktorí sa jej venovali. I keď s Ouředníkom a Esslinom možno polemizovať, táto časť
práce napĺňa autorkin zámery doložiť aj formálnu transgresiu absurdnej drámy. Čo v práci
chýba ako naznačenie smeru skúmania v rámci aplikovanej semiotiky je zameranie pohľadu
na spojivo hry – teda napríklad na rytmus (Beckett pri inscenovaní zdôrazňoval hudobné
prvky svojich hier) – a takisto na iné syntagmatické prvky, pri identifikácii ktorých si môžeme
pomôcť napríklad analýzami poézie. Zahrnutie tohoto postupu zdôrazní jedinečnosť
a singularitu tejto a iných hier absurdnej dramatiky. Analýza rytmu sa navyše môže oprieť
o existujúce práce.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Autorka preukazuje tvorivosť v hľadaní riešení a vysokú argumentačnú úroveň.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10
Autorka navrhuje výskum klaunovstva ako odbor aplikovanej semiotiky, s čím môžem
súhlasiť. Do jej budúceho výskumu by som navrhoval začleniť pojmy subverzie, performancie
a performativity. Otvoria sa tak k analýze fenomény ako dionýzovský kult a iné; v rámci
stretu karnevalu a oficiálneho poriadku, ktorý ich vzájomné hranice viac-menej potvrdzuje je
zaujímavou témou individuálna interpretácia/transgresia, teda individuálne nepotvrdenie
hranice: za ukážkový príklad pokladám dobový posun hier Moliéra, ktorý vyšiel
z karnevalovej kultúry.

Otázky na obhajobu:
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Součet bodů (0-50 bodů): 48
Celkové hodnocení (známka)*: 1

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 18.5.2017

........................................
podpis